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Abstrakt

Předkládaná bakalářská práce je zasazena do kontextu vzdělávací politiky jako jedné ze

subdisciplín politiky veřejné. Rozkrývá problematiku maturitní zkoušky a zejména

představí některé z aktuálních myšlenkových proudů v oblasti maturitní zkoušky, a sice

z pohledu aktérů vzdělávací politiky. Perspektivou teorie advokačních koalic si klade

ambice na odhalení ideových konsenzů v maturitním diskursu napříč segmentem

zvolených odborných účastníků. Za tímto účelem je při výzkumu aplikovaná Q metoda,

která je ve své podstatě schopna tyto myšlenkové shody rozkrýt a identifikovat tak

hledané koalice. Významnou částí práce se následně stává kapitola s výstupy z Q

faktorové analýzy, která jednoznačně odhaluje dva nezávislé myšlenkové proudy.

Součástí provedeného terénního výzkumu byly i explorační rozhovory, jejichž výstup

významně napomohl k popisu zjištěných faktorů respektive advokačních koalic.

Abstract

The bachelor’s thesis deals with the area of education policy as a subset of public

policy. It focuses on the issues associated with the Czech secondary school graduation

examination (maturitní zkouška), presenting especially the current thinking in the area

of graduation examination from the viewpoint of education policy actors. This thesis

utilises the Advocacy Coalition Framework approach to identify belief consensuses

within the graduation examination discourse across a segment of selected expert

participants. For this purpose, the Q-methodology is applied as it is fundamentally able

to reveal consensuses and thus identify the relevant coalitions. The chapter containing

the outputs of Q factor analysis constitutes a crucial part of the thesis, clearly revealing

two independent schools of thought in this area. Exploratory interviews were conducted

during field research and their outputs significantly contributed to the description of the

established factors and advocacy coalitions.
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Úvod

V popředí zájmu této studie jsou státní maturity a to z několika důvodů. Předně jsou

jednou z odpovědí na nové trendy a neutěšený stav našeho školství jako dědictví let

minulých. Dokonce se zde jedná o širší pole aktérů a to minimálně na Evropské úrovni.

Odkazuji se zde například na rámcový program Horizont 20201 směřující k „zajištění

globální konkurenceschopnosti“ a Boloňský proces s modelem standartního

vzdělávání, jehož součástí je i požadavek na standardizované testování jako nástroj

prokazatelnosti (Hoveid 2014: 271), na něž Ministerstvo školství, mládeže a

tělovýchovy (dále jen MŠMT) nevyhnutelně reaguje. Nicméně tato práce se zaměřuji

fenomén státních maturit z pohledu širšího spektra samotných aktérů. Státní maturita,

v poslední době také označovaná jako Nová maturita2 je státem garantovaná,

závěrečná zkouška takzvaných maturitních oborů středních škol. Z celkového počtu

100 478 žáků přijatých do sekundárního vzdělávacího stupně, jich přes 68 % je

v maturitních oborech3. Díky své robustnosti co do počtu4, se jedná o jedno

1 Osmá a poslední fáze programu Evropa 2020
2 Termín používaný od celostátní úpravy maturit v roce 2011
3 Vojtěch a Paterová, 2014/15
4 Dle Cermatu v roce 2015 bylo k řádnému termínu maturitní zkoušky přihlášeno přes 74 tisíc studentů.
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z největších testování v ČR vůbec a tak překvapí, že prací, zabývajících se

problematikou maturit v širším kontextu zainteresovaných stran, je velice málo. Na

téma vstupujících aktérů, je možno zmínit například práci Frýblové (2009), které však

vychází ještě ze starých nebo připravovaných verzí maturit5.

Cíl práce

V této práci se zaměřím nejenom na aktéry politiky vzdělání, ale pokusím se najít,

pojmenovat a popsat směry myšlení všech hlavních aktérů na téma jak by mohla

maturita vypadat, co by měla naplňovat a proč, jaký by měl být její status (např. jako

spojnice mezi sekundárním a terciálním vzděláváním), kdo a jak by ji měl garantovat,

tedy jestli by měla být v rukou státu či soukromého(-mých) subjektů, případně zda by

měla existovat vůbec a podobně. Mým záměrem ale není (či by neměla být) běžná

mediální či politická aréna vlády či jiných spíše populistických aktérů. Chtěl bych najít

názory a myšlenkové směry, které se opírají vědecky, sociálně či ekonomicky

podložené teorie nebo alespoň jsou podpořeny dobrou praxí u některých EU sousedů.

Jedná s tedy o uplatnění výzkumu, specificky zaměřeného na subjektivní vnímání a

interpretace aktérů tvorby vzdělávací politiky v ČR, který povede k porozumění jejich

názorů, postojů a hodnot, jež zmíněný proces determinují. Specifické cíle této studie

jsou následující:

1) Identifikovat postoje a perspektivy aktérů vzdělávací politiky v ČR, týkající se

Státních maturit.

2) Zjistit oblasti napětí a konsenzu mezi jejich perspektivami.

Výzkumné otázky vycházející z takto definovaných cílů jsou pak tyto:

1) Jaké perspektivy na státní maturitu (a související problémy) zastávají aktéři v

rámci české vzdělávací politiky?

2) Liší se tyto perspektivy, a pokud ano, v jakých oblastech a v jakých otázkách?

Teoretická východiska

Proto, aby bylo možné zjistit záměry, cíle, vize apod. budu se muset

rozhodnout, jak velký okruh aktérů budu chtít zkoumat, kdo je mým aktérem, který

5 Projekt nových maturit jede v ostré verzi teprve od roku 2011

více či méně účinně vstupuje do diskuze nad tématem státní maturity atd. Například

Kalous nalézá sedm okruhů, kde hledat aktéry české vzdělávací politiky a ty dělí na:

experty, politické činitele, školskou administrativu, studenty, rodiče, zaměstnavatelé a

církev (2006: 35-43). Protože veřejná politika a potažmo tak tedy i vzdělávací politika

je utvářena procesem dynamického a turbulentního formování a je ovlivňovaná celou

řadou faktorů, od kognitivních, přes různé ideje a přesvědčení a ty následně

konstrukčně vstupují a utvářejí zájmové sítě a koalice (např. profesní). Teorie

advokačních koalic (Sabatier, Jenkins-Smith 1993), je schopna skloubit vnější i vnitřní

faktory, tedy jak normativní tak kognitivní aspekty a v diskurzu vzdělávací politiky je tak

vhodným nástrojem nalezení spojujících myšlenkových proudů.

Metodologie

V této bakalářská práci, se hodlám opřít o tzv. Q-metodu. Jedná se o méně

známou statistickou techniku, která již byla v minulosti s úspěchem aplikována

například Martinem Nekolou z FSV UK, při analýze užívání drog z pohledu aktérů české

drogové politiky (Nekola 2011a). Tato metoda „představuje kontrolovanou techniku

zjišťování významů, postojů a perspektiv zkoumaného subjektu“ (Brown at Nekola

2011b: 136). Jinými slovy, pomocí tohoto kvantitativního nástroje, je možné zkoumat a

porovnávat subjektivní odpovědi účastníků6.

Předpokládaný postup při tvorbě Q-metody:

1) Výběr výroků (Q-set) - očekávaný počet výroků mezi 25 a 35

2) Výběr účastníků (P-set) - pro potřeby této práce nepředpokládám více než 5

účastníků

3) Sběr dat neboli Q-třídění - zasazení výroků účastníky do pěti nebo sedmibodové

škály

4) Analýza dat pomocí Q-faktorové analýzy - buď programem PCQ nebo PQMethod

5) Interpretace výsledků - na základě dat na výstupu.

Předpokládané zdroje

BROWN, Steven R. A primer on Q methodology. Operant subjectivity, 1993, 16.3/4: 91-
138.

6 Nekola (2011b:136) se drží termínu účastník (participant) namísto respondent. Z důvodu legitimity, se
držím stejného označení.
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1 Úvod

Pádem železné opony dochází v České republice k významným změnám snad ve všech

směrech a oblastech občansko-společenského sektoru, vzdělávání nevyjímaje.

Všeobecně je možné říci, že každá taková změna vynese dříve či později na hladinu

otázky typu legitimity, současného a budoucího směřování, potřeby, ceny, užitku a

mnoho dalších. Již jejích pouhým výčtem je možné vidět, že na to, aby odpovědi byly

validní, je potřeba skloubit vědomosti mnoha oborů a specializací. V předlistopadovém

Československu se vzděláváním zabývala specializovaná pedagogická centra, která byla

silně ovlivněna ve svém politickém rámci koncepcí a směřováním socialistické

společnosti na bázi sovětského modelu s hlavní potřebou replikovat jen určité směry a

obory. S otevřením hranic přichází kvantifikace možností, směrů a požadavků, na které

už původně socialistická pedagogika není schopna odpovědět a tak vzniká potřeba po


[…]


mít tato zkouška vysokou a oborově obhajitelnou úroveň
2 0

30
Nová maturita je jen ideologický konstrukt celé školské soustavy,

zakrývající mnohem závažnější problémy českého školství
-3 2

31

Je potřeba otevřít širší polemiku o mezinárodním kontextu

středoškolského vzdělání a o postavení maturit v moderní školské

soustavě u nás i ve světě
0 2

Zdroj: autor
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Příloha č. 3: Rozlišovací výroky pro faktor 1.

Z score Qs. value Z score Qs. value

1 Je běžné a důležité, kontrolovat studenty v uzlových bodech vzdělávání.
1,88 3 -0,42 -1

4 Je důležité, aby se maturita udržela jako certifikační zkouška 1,64 3 -0,47 -1

28 Maturita podporuje žáky k přijetí zodpovědnosti za svou práci 1,45 2 -0,36 0

29
Aby dlouhodobý dopad a informační přínos maturit za něco stál, musí mít

tato zkouška vysokou a oborově obhajitelnou úroveň 1,33 2 -0,22 0

7
Smyslem středních škol není složit maturitu, školy se nemají stát jen

přípravkou na „nějakou“ zkoušku 1,32 2 1,95 3

23
Společnost si musí uvědomit, že Nová maturita je důležitým prvkem

vzdělávací reformy v ČR 1,07 2 -1,15 -2

11 Současný koncept maturit je na dobré cestě 1,06 2 -0,78 -1

3
Celková diskuze kolem maturity, významně napomáhá k tomu, že se

zvyšuje povědomost o tom, co znamená spravedlivé testování 0,44 1 -0,42 -1

27
Středoškolské vzdělání je pro většinu lidí jejich posledním stupněm, proto

musí mít maturitní vysvědčení váhu 0,32 1 -0,67 -1

16 Napravovat střední školy pomocí maturity není možné 0,15 1 1,66 2

2
Maturitu je třeba dělat zdola (od škol) a měla by být postavena na kvalitě

samotných škol, vláda garantuje kvalitu (např. certifikací komisařů)
0,05 0 0,93 1

24
Zavedení státních přijmaček zkoušek na SŠ, pomůže vyřešit problém

vysoké neúspěšnosti u maturit 0,00 0 -1,85 -3

10
Jedině centralizovaná maturita je zárukou její efektivity a povede

k rozvoji středních škol u nás -0,01 0 -1,60 -3

18 Školy by měly být víc selektivní ve výběru svých studentů -0,01 0 -1,15 -2

31
Je potřeba otevřít širší polemiku o mezinárodním kontextu

středoškolského vzdělání a o postavení maturit v moderní školské

soustavě u nás i ve světě -0,17 0 1,16 2

25
Opuštění konceptu Nové maturity, by vedlo k destabilizaci vzdělávacích

reforem -0,29 0 -1,30 -2

19
Centralizovaná podoba části maturit je příliš silný nástroj, jehož špatná

realizace, povede k zdeformování středoškolského vzdělání -0,41 -1 0,73 1

21 Je to redukování vzdělání na měřitelné a kontrolovatelné výsledky -0,78 0 1,71 3

17 Měli bychom se vrátit k některým původním funkčním modelům maturit
-1,00 -2 -0,34 0

20
Objektivity je možné dosáhnout jen individuální znalostí každého žáka, ne

centralizací zkoušky -1,22 -2 0,71 1

13
Současná podoba Nové maturity, představuje pro ČR vážný problém při

směřování k evropské a světové konkurenceschopnosti -1,73 -2 0,59 1

30
Nová maturita je jen ideologický konstrukt celé školské soustavy,

zakrývající mnohem závažnější problémy českého školství -1,77 -3 1,37 2

15
Centralizovanou maturitou se české společnost zříká Komenského

dědictví -1,80 -3 0,28 1

Factor 1 Factor 2
Q set

Číslo

výroku

Zdroj: autorovy vlastní výpočty

Pozn.: všechny z-skóry faktoru 1 jsou statisticky signifikantní na hladině významnosti p

< 0,01, s výjimkou výroku č. 7 a 17, jejichž z-skóry jsou na hladině významnosti p <

0,05. Z-skóry faktoru 2 jsou statisticky signifikantní minimálně na hladině významnosti

p < 0,05.
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Příloha č. 4: Terénní výzkum nahrávaný rozhovor

S níže uvedenými účastníky výzkumu byl proveden nahrávaný rozhovor (viz datum a

délka rozhovoru níže). Všichni v tentýž den podepsali informovaný souhlas s požitím

jejich jména v této práci. Někteří si k tomu vymínili autorizaci (viz *) a ta byla

provedena (viz datum níže s písmenem A). Seznam účastníků je seřazen podle data

rozhovoru.

prof. PhDr. Jan Sokol, CSc., Ph.D.: 21.3.2016 [ 0:27 ]

Dr. Mgr. Aleš Vlk: 23.3.2016 [ 0:50 ]

Tomáš Feřtek : 24.3.2016 [ 1:13 ]

prof. PhDr. Stanislav Štech, CSc.: 30.3.2016 [ 1:12 ]

Ing. Ivan Smolka : 31.3.2016 [ 1:28 ]

PhDr. Martin Chvál, Ph.D. 31.3.2016 [ 1:18 ] * 16.5.2016A

Ondřej Šteffl : 31.3.2016 [ 0:33 ]

RNDr. Oldřich Botlík, CSc. : 1.4.2016 [ 2:19 ]

Mgr. Josef Soukal : 4.4.2016 [ 0:55 ] * 12.5.2016A

RNDr. Eva Zelendová : 4.4.2016 [ 1:21 ] * 16.5.2016A

PhDr. Eva Řídká, CSc. : 6.4.2016 [ 1:12 ] * 16.5.2016A

Mgr. Václav Klaus, ml. : 13.4.2016 [ 0:30 ]