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Autor si pro svoji bakalářskou práci zvolil zajímavé a aktuální téma státních maturit. Na rozdíl od

ostatních prací na dané téma ovšem jeho cílem není dobrat se toho, co nejlepší a správné, ale

systematicky uchopit, popsat a pojmenovat perspektivy různých lidí, kteří se k maturitám vyjadřují

z odborných pozic. Činí tak přitom systematicky a metodologicky přesvědčivě.

K tématu přistoupil neotřelým způsobem. Práce obsahuje část konceptuální, metodologickou,

teoretickou a empirickou, které se vhodně doplňují a jsou vzájemně dostatečně propojené. Práce je

dobře a srozumitelně strukturována a má jasně stanovené výzkumné otázky a výzkumné cíle. Volba

Q-metodologie je pro dané téma vhodně zvolená. Uvítal jsem, že autor věnuje velkou pozornost

teorii i metodologii. Podrobně popisuje a vysvětluje svůj metodologický postup i teorii advokačních

koalic, na které je celá práce postavena.

Předložená bakalářská práce je v mnoha ohledech jedinečná, a to jak výběrem tématu, zvolenou

metodologií, tak i mírou vloženého úsilí, které spíše odpovídá diplomové práci než práci

bakalářské. Jako vedoucí práce mohu dosvědčit, že autor na ní pracoval dlouhodobě a systematicky.

Musel se přitom vyrovnávat s celou řadou praktických i výzkumných problémů. To se mu většinou

podařilo. V tomto ohledu stojí za zmínku výčet jeho respondentů, které přesvědčil k účasti na Q-

metodologii, která je časově i kognitivně poměrně náročná. Mezi tyto respondenty patřili například

prof. Štech (1. náměstek ministryně školství), prof. Sokol, Ondřej Šteffl, Oldřich Botlík, Martin

Chvál, Václav Klaus ml., Tomáš Feřtek a další. Už jen přesvědčit všechny tyto osobnosti k účasti

na výzkumu svědčí o velkém vnitřním zápalu pro výzkum, který se nevidí často a který velmi

oceňuji. (K tomu ještě dodám, že autor konzultoval prakticky každý týden, a to nejen se mnou, ale i

s celou řadou dalších pedagogů na FSV UK).

Pokud jde o věcná zjištění, ta jsou, jak jsem již uvedl výše, velmi zajímavá a v něčem i

překvapivá. Ukazuje se, že v otázce maturity v podstatě existují dvě hlavní skupiny, autorem

označené jako „hodnotoví institucionalisté“ a „proreformní decentralisté“, které se opravdu zásadně

liší. Zároveň se ukazuje, že existuje jistá míra shody mezi lidmi, do kterých bychom to na první
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pohled neřekli. To může naznačovat, že debata v médiích je do značné míry uměle polarizovaná,

často sycená osobními animozitami, které zakrývají poměrně vysokou míru shody. Na straně druhé,

rozpor mezi dvěma identifikovanými skupinami se zdá být hluboký (v duchu Sabatierova deep

core).

Nejslabším aspektem práce je bezesporu stránka formální, stylistická a jazyková. Některé

formulace jsou stylisticky nešťastné, někdy až nejasné a nesrozumitelné (například „Z výběru

dalších nesouhlasných výroků lze percipovat, že onen proreformní charakter faktoru je výrazně

odlišný od perspektiv podporujících spíše vyšší centralizaci“, strana 52). Ne všechna argumentace

je přesvědčivá (například „Pro výběr vhodného teoretického rámce bylo pro tuto studii potřebné se

odrazit od určitého kompromisu, tedy kombinaci různých výše zmíněných teoretických přístupů a

to proto, že prostředí a hlavně aktéři, které jsem se rozhodl popsat a analyzovat, to ani jinak

neumožňují.“, strana 22). Citační styl literatury na konci není jednotný. Stejně tak není jednotný ani

formát celé práce (někde je použito jiné písmo). Formální stránce by určitě bylo záhodno věnovat

více pozornosti.

Na závěr je ovšem třeba znovu ocenit zpracování celé práce. Student na práci pracoval

dlouhodobě a systematicky a na výsledné podobě práce je to znát. Práce může být přínosná pro

další výzkum v oblasti vzdělávací politiky v České republice. Doufám, že student bude v tématu

dále pokračovat a že mu zápal pro analýzu vzdělávací politiky vydrží.

Otázky k obhajobě:

V práci identifikujete dvě velké skupiny názorů na centrální maturity. Do jaké míry jsou jejich

názory opravdu neslučitelné a proč? Jaké jsou implikace pro vzdělávací politiku? Jak by se s touto

odlišností mělo pracovat?

Z výše uvedených důvodů doporučuji práci přijmout k obhajobě

a hodnotit ji známkou „výborně“.

Datum: 1. 6. 2016 Podpis: